ACA, C, reg. 93, f. 244r.
Ed: Finke, Acta Aragonensia, II, p. 905; Rosenman, The Royal Tombs at the 

Monastery of Santes Creus, p. 176.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 121, p. 98.
Cit: Arco, Sepulcros, p. 210-211; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 319.

Magistro Bartholomeo, lapicide, civi Tarrachone. Cum nos intendimus in monasterio 
Sanctarum Crucum honerabilem construi facere sepulturam ad opus domini Petri, fe-
licis recordacionis regis Aragonum, patris (nostri), dicimus et mandamus vobis qua-
tenus visis presentibus, una cum Egidio (et) Petro Sancii, pictoribus nostris, accedatis 
ad monasterium supradictum et videatis et consideratis ea que necessaria fuerint ad 
sepulturam predictam simul cum dictis pictoribus nostris, et incontinenti incipiatis 
in opere supradicto prout vobis et dictis pictoribus nostris visum fuerit faciendum ad 
construccionem sepulture superius nominate. 

Datum Barchinone IIIIº idus augusti, et cetera, [anno Domini MºCCºLXXXXº secundo].
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3
1293, abril, 24. Barcelona

Jaume II ordena al mestre Bartomeu de Girona que acudeixi immediatament a Santes 
Creus per començar l’obra de la tomba de Pere II. 

ACA, C, reg. 98, f. 55v.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 10.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 159, p.105. 
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 22.

Magistro Bartholomeo, et cetera. Cum iam mandaverimus vobis per litteras nostras 
quod accederetis personaliter ad monasterium Sanctarum Crucum pro faciendo et 
construhendo tumulum illustrissimi domini regis Petri, clare memorie patris nostri, 
et intellexerimus quod vos diferatis facere dictum tumulum, ideo per presentes vo-
bis iterato dicimus et mandamus quatenus visis presentibus ad dictum monasterium 
personaliter accedatis et ibidem faciatis tumulum supradictum. Nos enim de predictis 
satisfaciemus vobis taliter quod inde a nobis paccatus esse debebitis et contentus, ac 
proinde erit vobis dictum monasterium totaliter obligatum. 

Datum Barchinone VIIIº kalendas madii, [anno Domini MºCCºLXXXXº tercio].

4
1293, abril, 28. Barcelona

Jaume II mana a Berenguer de Jorba, veguer de Montblanc, que dels diners de les inquisi-
cions que rep en nom seu pagui dos mil sous barcelonesos a l’abat de Santes Creus, que els 
emprarà en la construcció del sepulcre de Pere II. 

ACA, C, reg. 261, f. 24v.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 11.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 160, p. 105.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 23.

Berengario1 de Iorba, vicario Montisalbi, et cetera. Mandamus vobis quatenus de de-
narios inquisicioenum (sic) quos pro nobis recipitis seu de quibuscumque aliis quos 
recepturus estis, detis et solvatis venerabili abbati monasterii Sanctarum Crucum, vel 
cui voluerit loco sui, duo mille solidos Barchinone pro construhenda sepultura illustris-
simi domini Petri, inclite recordacionis regis Aragonum, patris nostri, in monasterio 
predicto. Et hoc non mutetis seu differatis aliqua racione. Et facta solucione recuperetis 
ab eo presentem literam cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone IIIIº kalendas madii, et cetera [anno Domini MºCCºXCIIIº]. 

Egidius.

1 Al marge: Cancellata quia fuit in alio loco assignata predicta quantitate predicto 
monasterio.
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5
1293, juny, 3. Barcelona

Ordre a Pere de Cardona, batlle de Cervera, perquè no mostri oposició a pagar dos mil sous 
barcelonesos a l’abat de Santes Creus per la sepultura del rei Pere.

ACA, C, reg. 261, ff. 70v-71r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 14.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 23.

Petro de Cardona, baiulo Cervarie pro illustrissima domina Isabele, Aragonum et Sici-
lie regina, carissima consorte nostra. Intelleximus quod vos contradicitis solvere vene-
rabili abbati monasterii Sanctarum Crucum illos duos mille solidos Barchinone quos 
mandavimus per vos dari eidem abbati Sanctarum Crucum pro construenda sepultura 
illustrissimi domini Petri, inclite recordacionis regis Aragonum patris nostri, pro eo 
quod redditus Cervarie erant per nos assignati illustrissime domine regine predicte, 
verum cum illa duo mille solidos Barchinone que per vos mandavimus dari dicto abbati 
pro sepultura predicta construenda sint habita de condempnacione illorum hominum 
Cervarie contra quos inquisicio fuit facta et ipsa inquisicio incepta fuerit pro crimi-
nibus comissis ante concessionem per nos factam dicte domine regine de redditibus 
predictis, propter quod non intelliguntur comprehendi in asignacione per nos facta 
dicte domine regine de redditibus supradictis, dicimus et mandamus vobis quatenus 
visis presentibus detis et solvatis prefato abbati, vel cui ipse voluerit, predictos duos 
mille solidos Barchinone prout in aliis litteris per nos super hoc vobis missis videritis 
contineri concessione per nos facta predicte domine regine de redditibus prefati loci 
Cervarie in aliquo non obstante, cum denarii inquisicionis predicte non intelligantur 
esse de assignacione dicte domine regine, ut superius est expressum. Et facta solucione 
recuperetis ab eo litteram dicti mandati et presentem cum apocha de soluto.

Datum ut supra [Barchinone IIIº nonas iunii, anno Domini MºCCºXCºIIIº].

6
1294, febrer, 26. Barcelona

Jaume II ordena a Pere de Cardona, batlle de Cervera, que pagui mil sous barcelonesos a 
l’abat de Santes Creus per a les obres del sepulcre del seu pare Pere II, traient-los d’una 
igual quantitat que havia de pagar-li Bernat de Segalar.

ACA, C, reg. 261, f. 232r.

Petro de Cardona, baiulo Cervarie, et cetera. Dicimus et mandamus quatenus illos mille 
solidos Barchinone quos Bernardo de Segalario mandavit in nostra camera per vos dari, 
detis et solvatis venerabili abbati Sanctarum Crucum, vel cui voluerit loco sui, conver-
tendos in opere tumuli illustrissimi domini regis Petri, et cetera, in dicto monasterio 
faciendi. Et facta solucione recuperetis presentem literam cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone IIIIº kalendas marcii, [anno Domini MºCCºLXXXXº tercio].

7
1294, febrer, 28. Barcelona

Jaume II ordena a Berenguer de Mas, que pagui vuit-cents sous barcelonesos a l’abat de 
Santes Creus per les obres del sepulcre del seu pare Pere II, traient-los dels diners que havia 
de pagar-li Ramon de Plegamans, ciutadà de Tarragona, que havia recollit en una col·lecta 
dels temps del rei Alfons.

ACA, C, reg. 261, f. 234r.

Berengario de Manso, et cetera. Mandamus et dicimus vobis quatenus ex illis denariis 
quos nomine nostro recepturus estis a Raimundo de Plicamanibus, cive Terrachone, 
qui ipsos denarios nobis tornare tenetur de illis denariis quos receperat de auxilio quod 
colligebatur tempore illustrissimi domini regis Alfonsi, et cetera, solvatis venerabili 
abbati monasterii Sanctarum Crucum, vel cui voluerit loco sui, DCCC solidos Barchi-
none convertendos per eum in opere seu construccio(n)e tumuli illustrissimi domini 
regis Petri, inclite recordacionis patris nostri, in dicto monasterio construendi. Et facta 
solucione recuperetis presentem literam cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone II kalendas marcii, [anno Domini MºCCºLXXXXº tercio].
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8
1294, maig, 14. Barcelona

Jaume II ordena a Berenguer de Mas el pagament de vuit-cents sous deguts per Ramon de 
Plegamans per a l’abat de Santes Creus, que s’usaran per la construcció de la tomba de 
Pere el Gran. 

ACA, C, reg. 262, f. 21v.

Berengario1 de Manso, et cetera. Dicimus et mandamus vobis quatenus faciatis dari ab-
bati monasterii Sanctarum Crucum illos octingentos solidos Barchinone Raimundi de 
Plicamanibus quos nos mandavimus dari predicto abbati pro construenda sepulturam 
illustris domini regis Petri, et cetera. 

Datum Barchinone II idus may, [anno Domini MºCCºLXXXXºIIIIº].

Egidius.

1 Al marge: Pro abbate monasterii Sanctarum Crucum.

9
1294, maig, 14. Barcelona

Jaume II s’adreça a Guillem d’Orenga, picapedrer de Vilafranca del Penedès, per manar-li 
que s’incorpori a les obres de construcció de la tomba de Pere II.

ACA, C, reg. 99, f. 144v.
Ed: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, doc. VI, 

p. 6; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 176.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 172, p. 107.
Cit: Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320,  

nt. 24. 

Ffideli suo Guillelmo de Orenga, lapiscide Villefranche, et cetera. Cum nos faciamus fieri 
quendam tumulum in monasterio Sanctarum Crucum ad opus sepulture excellentissimi 
domini regis Petri, et cetera, et nos vos ad predictum tumulum faciendum necessarium 
habeamus in preffato monasterio, dicimus et mandamus vobis quatenus, visis presenti-
bus, ad dictum monasterium personaliter accedatis pro predicto tumulo construendo, 
vobis enim pro labore vestro satisfieri faciemus cum fueritis in monasterio predicto. 

Datum Barchinone II idus may, [anno Domini MºCCºLXXXXº quarto].

Egidius.

10
1294, maig, 14. Barcelona

Un cop llegida i entesa la correspondència que ha rebut d’ell, Jaume II s’adreça al mestre 
Bartomeu de Girona, picapedrer, per manar-li que procedeixi en el projecte de la tomba del 
rei Pere tal com ja li havia encarregat oralment.

ACA, C, reg. 99, f. 144v.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 17.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 173, p. 107-108.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 25.

Ffideli suo magistro Bartholomeo, lapiscide, salutem et cetera. Literas vestras nobis 
missas recepimus et contenta in eis intelleximus diligenter, quare vobis dicimus et 
mandamus quatenus super construccione operis sepulture illustrissimi domini regis 
Petri, et cetera, procedatis prout iam alias vobis oretenus dedimus in mandatis. 

Datum Barchinone II idus may, [anno Domini MºCCºLXXXXº quarto]. 

Egidius.

11
1294, juliol, 29. Barcelona

Jaume II comunica a l’abat i convent de Santes Creus que arribarà al seu monestir el prò-
xim dilluns (2 d’agost). 

ACA, C, reg. 330, f. 195r.

Venerabilibus et dilectis abbati et conventui monasterii Sanctarum Crucum. Significa-
mus vobis quod nos erimus ad dictum monasterium die lune proxime ventura, Domino 
concedente.